Aliter quando
tenetur per
servitium feo-
di unius mili-
tis.

¶ De manerio de C. & medietate manerii de N. cum ptinentiis, vel sic,
de manerio de R. cum pertinentiis, & de uno mesuagio & una carucata
terræ cum pertinentiis in F. De medietate maneriorum de S. & N.
cum pertinentiis, de uno mesuagio, una acra terræ & dimidio, medie-
tate unius acræ prati, & duabus partibus trium mesuagiorum cum per-
tinentiis in N. una acra terræ & dimidio, de una acra & de una roda
terræ, de uno mesuagio & una acra & dimidio, & una roda terræ cum
pertinentiis.

Aliter.

¶ De medietate maneriorum de N. & S. cum pertinentiis. De mane-
rio de N. & de medietate manerii de C. cum pertinentiis. Vel sic, de
manerio de K. cum pertinentiis, & de uno mesuagio cum pertinentiis
in F. Vel sic de uno mesuagio & una acra terræ, medietate unius acræ
terræ, & unius acræ prati, & de duab. partib. trium mesuagiorū cum
perti-

pertinentiis in I. de uno messuagio, de decem acris terræ & passagio ultra aquam Thamisiæ cum pertinentiis in W. quæ clamat tenere de te per servitium feodi unius militis pro omni servitio, &c.

¶ Hic non dicatur per liberum servitium nec per annum, sed per servitium tantum. **Regula:**
Vel sic, quod clamat, &c. per servitium vicesimæ partis feodi unius militis vel tricesimæ secundum portionem.

* Et hic solebat esse breve (quod clamat, &c. per servitium unde tot carucate terræ, vel tot hidæ terræ faciunt feodum unius militis.) Et similiter, aliud breve (quod clamat, &c. quando quadraginta solidi capiuntur de scuto) sed modò non valent, quia in utroq; casu sit breve modo præcedente: scilicet (per servitium decimæ partis, vel vicesimæ, vel tricesimæ secundum portionem.) **Nota hic de brevibus de Recto quæ jam non sunt in usu.**

¶ De maneriis de W. & K. cum pertinentiis, & de uno messuagio & decem & octo bovatis terræ cum pertin' in T. & S. quæ clamat tenere de te per liberum servitium tot denariorum per annum & feodi unius militis pro omni servitio: unde F. manerium de W. S. unum messuagium & decem bovatas terræ, C. duas partes manerii de K. & tres bovatas terræ, & G. tertiam partem ejusdem manerii de K. & quinque bovatas terræ ei deforciant. **Aliter per liberum servitium feodi militis.**

* Nota que la ou manor est en demaunde ovesque auters choses, mesque several tenementes soient del manor & des auters choses apres: uncore en le (unde) la parcell de manor ferra mise devaunt auters choses que est entier. **Nota.**

¶ Hic solebat ista regula esse.

¶ Quod clamat tenere in liberum burgagium, & quod clamat tenere in liberam elæemosinam: (sed non valent, quia debet dici) quod clamat tenere de te; vel de nobis, vel de p̄dicto domino vestro. **Regula: Aliter.**

¶ De uno messuagio, una carucata terræ, novè solidatis redditus, & pastura ad centum boves & mille oves cum pertinentiis in W. &c. **Aliter.**

¶ De redditu unius libræ zinziberis, unius libræ cetewall', unius libræ cinamoni, unius libræ clavorum gariophili, unius libræ maceorum & cubel', unius libræ piperis, unius libræ croci, & unius libræ cimini, unius rosæ, unius paris calcarium deauratorum, & de tertia parte unius gardini, &c. quem clamat, &c. per liberum servitium inveniendi nobis unâ cum particibus suis quinque naves ad trāsitum nostrum ad mandatum nostrum pro omni servitio, &c. **De redditu tantum.**

suagium, tum, lendinū, lumbare, dinum, ra, tum, tura, cus, ra.
mes, tos, mo, eo, gar, ter, pra, pas, bos, brue mora.

Versus.

ria, cus, tum, caria, ditus.

Junca, maris, akve, rus, re, sectare priora.

¶ In casu quando comes, baro, vel alius tenens de rege in capite moriatur, hærede ejus infra ætatē exillente: scribatur in brevi de recto (ballivis regis) & sic in quolibet brevi de recto de custodiis quæ sunt in manu regis, &c. **Regula de Recto in custodia regis.**

¶ Rex ballivis custodis terræ & hæredis A. de E. vel ballivis custodis terræ hæredis A. de C. salutem. Præcipimus vobis quod sine dilatione, &c. quod clamat tenere de p̄dicto hærede per liberum servitium, &c. **De recto custode terræ & hæredis.**

¶ Et si custodia sit in manu alterius quam regis, tunc sic:

¶ Rex A. custodi terræ & hæred' R. vel sic A. custodi terræ hæredis R. Salutē. Præcipimus tibi, &c. quod clamat tenere de p̄dicto hærede, &c. **Regula: Aliter.**

¶ Et si non sit custos hæredis propter paupertatem hæredis: tunc debet breve di- **Regula:**

Breve de Recto in London.

rigi domino feodi, quasi capitali domino, & non tanquam custodi, & de ipso clamat tenere.

Aliter de Recto de servitio feodi unius militis.

☞ Rex A. salutē. Præcipimus tibi quod, &c. teneas G. de B. de servitio unius feodi militis cum pertinentiis in W. quod clamat tenere de te p servitium unius paris calcarium deauratorum pro omni servitio, &c.

Regula.

☞ Et sciendum quod diversa sunt servitia in brevibus de recto, secundum quod a diversis dominis sunt inventa, ut sic :

Aliter.

☞ Quod clamat, &c. per liberum servitium inveniendi tibi unum hominem, vel unum servientem equitem vel peditem ad eundem tecum in exercitum Wall', ad summonitionem tuam, ad custum tuum vel ad custum suum pro omni servitio. Vel sic, per liberum servitium portandi

Aliter.

brevia tua ad summonitionem tuam, & ad custum tuum vel ad custum suum, infra comitatum talem vel extra comitatum talem, infra regnum nostrum Angl'.

Aliter.

pro omni servitio. Vel sic, per liberum servitium unius libræ cimini, vel unius paris chirothecarum, vel asturti fori p annum p omni servitio.

Regula.

☞ Breve de recto in London debet dirigi majori vel custodi & vicecomitibus London' : & non dicatur in hoc brevi, (Et nisi feceritis) quia breve dirigitur tam vicecomitibus quam majori. Et quodlibet breve quod tangit liberum tenementum in London' in eadem civitate si sit placabile dirigitur majori vel custodi & vicecomitibus : & alia breviam tantum vicecomitibus.

Aliter in London in Recto.

☞ REX majori vel custodi & vicecomitibus London' salutem. Præcipimus vobis quod sine dilatione, &c. teneatis G. de uno mesuagio & duabus shopis cum pertinentiis in London', quæ clamat tenere de nobis per liberum servitium, &c. quæ W. ei deforciat : Ne ampl' &c.

Regula.

☞ Et similiter scribatur majori & ballivis Oxon', cum ista clausula, (Et nisi feceritis & cetera.)

Aliter in Oxon'.

☞ Rex majori & ballivis suis Oxoniæ salutem. Præcipimus vobis, &c. de viginti solidatis redditus, & pastura ad sexdecim boves cum pertinentiis in N. quos A. de B. ei deforciat, &c. Et si parcelle debeant recitari, tunc dicatur de dictis pastura & redditu.

Nota de attorney nato inde.

☞ Ad lucrandum vel perdendum in loquela quæ est coram vobis in Hustingo nostro London' per breve nostrum de recto, inter A. petentem & predictum B. tenentem, de uno mesuagio & duabus shopis, cum pertinentiis in London'. Et ideo vobis mandamus, &c.

Regula.

☞ En la citee de Londres la parole ne poet estre remue. Mes en cas que le tenant vouche forein a garrant en la citee de Londres : adonques le mayor & bailiffes adjournent les parties devant justices de banc a certain jour, & mandent a fin le jour le recorde que est devant eux as justices du dit bank. Et quant les justices averont termine le garrantie : ils remanderent le recorde : & p brief de judgemet les justices maderent q ils allent avant en la plee en la dicte citee. Et cest done p lestatute De forinsecis vocatis ad warrantum in Hustingo London'.

Glouceff. c. 12. De attorney cum loquela fuerit adjornata coram justitiariis de banco.

☞ Rex, justitiariis suis de banco salutem. Sciatis quod A. attorney coram nobis loco suo W. de P. ad lucrandum vel perdendum in loquela quæ est coram vobis per breve nostrum de recto, de recorde & processu loquelæ, quæ fuit coram majore & vicecomitibus London' p breve nostrum de recto, inter F. petentem & predictum A. tenentem, de uno mesuagio cum

cum pertinentiis in London. Quæ quidem recordum & processus, pro eo quod idem A. T. forinsecum versus prædictum F. inde vocavit ad warrantum ut dicitur, juxta tenorem cujusdam articuli tempore domini E. nuper regis Angliæ progenitoris nostri in hujusmodi casu editi, adjornata sunt coram vobis placitand'. Et ideo, &c.

¶ R. eisdem salutem. Sciatis quod A. amovit coram nobis W. quem prius coram nobis loco suo attornaverat ad lucrandum vel perdend' in loquela, &c. usq; ibi, adjornata sunt coram vobis placitand' : & loco ipsius W. attornavit coram nobis S. ad lucrandum vel perdend' in loquela prædicta. Et ideo vobis mandamus quod ipsum S. loco ipsius W. ad hoc recipiatis. T. &c.

De attornato amovendo in hujusmodi loquela, & alio attornado loco suo.

¶ R. ballivis suis de Sandwico salutem. Præcipimus vobis, &c. A. de uno mesuagio cum pertinentiis in Sandwico, quod clamat tenere de nobis, &c.

De Recto in quinque portibus.

* Breve de recto de dote semper dirigitur hæredi viri vel ejus custodi, nisi sit, propter paupertatem hæredis qui non habet curiam. Et tunc scribatur dño feodi, vel nisi terra deveniatur domino feodi pro defectu hæredis, & tunc eidem dño scribatur.

Regula.

REX A. salutem. Præcipimus tibi quod sine dilatione plenum rectū teneas B. quæ fuit uxor C. de tertia pte decem acrarum terræ cum pertinentiis in W. quam clamat tenere de te in dotem p liberum servitium tertiæ partis unius denarii per annum pro omni servitio, quam, &c. ei deforciat.

Breve de recto de dote patens.

¶ Et fait assavoir si femme eit resceu parte de sa dower, & el voudra demaunder le rēnant vers mesme le tenaunt & en mesme la ville : el ferra a force chace a son brief de droit. Et en cel brief, n'en prochein briefe devant, ne doit pas estre dit, (quæ eam contingit.)

Regula.

¶ Rex A. de B. salutem. Præcipimus, &c. teneas A. quæ fuit uxor B. de tertia parte trium acrarum terræ cum pertinentiis in L. quam clamat esse de rationabili dote sua, & tenere de te in dotem per liberum servitium tertiæ partis trium denariorum per annum p omni servitio, &c.

Aliter quando partē habet & partem non.

¶ Et si dos quæ petitur debeat defendi sub servitio dotis quæ tenetur, tunc fiat breve sic.

Regula.

¶ Quam clamat pertinere ad liberum tenementum suum, qd' de te tenet in dotem in eadem villa, & tenere de te per liberum servitium.

Aliter quando clamat pertinere.

¶ Rex, A. salutem. Præcipimus, &c. teneas I. & B. uxori ejus de tertia parte exituum provenientium de custodia gaolæ Abbatiæ de W. & de tertia partē trium rodarum terræ, unius rodæ prati, & reditus tot panum & tot lagenarum cervisiæ & tot ferculorum, per diem vel per septimanam vel per annum, cum pertinentiis in villa Westmoñ. quas clamant pertinere ad liberum tenementum suum quod de te tenent in dotem ipsius B. in eadem villa, & tenere de te per liberum servitium inveniendi tibi tertiam partem custus p custodia gaolæ prædictæ & portæ ejusdem Abbatiæ pro omni servitio: quæ tu ipse eis deforcias.

Aliter proviro & uxore cum clamant pertinere ad liberū tenementum, &c. de dote mulieris.

¶ Fait assavoir que en chescun maner de bayly en le quelle le baron avoit see, quelle bayly ou office la femme purra per luy mesme ou per auter pur luy sufficientment garder: el a vera dower. Mes auxi come Senescal ou Marshal dangleterre,

Regula.

De recto de rationabili parte.

- ou el ne poet fair office, el ne fera my edowe. Quære de dote comitiffæ Marchiæ.
- Regula. ✚ Auxii femine poet avoir brief de droit de dower de medietate solong; lufage.
- Regula. ✚ Breve de recto de rationabili parte, est toutdits perentre priveez de sanc: sicome entre freres, soers, neveys, neeces, & jammes enter estranges.
- De recto de rationabili parte.
- R**EX, F. salutem. Præcipimus tibi, &c. teneas W. de decem acris terræ cum pertinentiis in G. quas clamat esse rationabilem partem suam, quæ eam contingit de libero tenemento quod fuit I. patris vel matris, fratris vel sororis, avunculi vel amitæ, consanguinei vel consanguineæ sui vel suæ, in eadem villa: & tenere de te per liberum servitium quartæ vel quintæ partis unius denarii per annum pro omni servitio quas E. ei deforciat, &c.
- Regula. ✚ En cest brief doit home veier bien quel service tout la terre que est departible rende: & solong; ceo mettre chescun des heires à sa portion. Issint que si un soit demandant, & deux deforciants, tunc sic.
- Aliter. ¶ Quod clamat tenere de te per liberum servitium tertiæ partis tanti per annum pro omni servitio.
- Regula. ✚ Et si deux soient demandants & un deforciant, tunc sic.
- Aliter. ¶ Quod clamant esse rationabiles partes suas quæ eos contingunt de libero tenemento, &c. & tenere de te per liberum servitium medietatis vel duarum partium tanti per annum, &c.
- Regula. ✚ Auxii brief de reasonable partie cy apres est perentre perceners. Car en ascun case il covient à force purchaser cest brief vers son percener. Sicome la ou le comé auncester lessé tenements a terme de vie, & un des perceners occupy lentyerte apres la mort le tenant qui les tenements avoit a terme de vie: lauter avera cest br̄, quar il ne poet aver le nuper obiit per cause que launcester ne morust my seisi: & la ou lestrang est tenaunt, pernez common briefe de droit.
- Nota Questio- * Quære si lun des perceners alien a un estrange, & celuy estrange teigne en comen num. ovefque les auters deforciantes, coment le brief ferra fait, ou si le br̄ gyft.
- Aliter quando ¶ Quod clamat esse de rationabili parte sua, quæ eam, vel eum, vel eos, clamatur esse de rationabili parte. contingit de libero tenemento, quod fuit I. &c. & tenere de te p liberum servitium, &c.
- Regula. ✚ Vel potest dici per liberum servitium unius denarii per annum non faciendo mentionem de tertia parte vel quarta parte: quia petitio certa est & sic servitium certum. Et si tenementum quod petitur pertineat ad tenementum quod de te tenetur tunc sic.
- Aliter quando ¶ Quod clamat pertinere ad liberum tenementum suum quod de te clamatur pertinere ad liberum tenementum. tenet in eadē villa, & tenere de te p liberum servitium tanti p annum p omni servitio, quod, &c.
- De attornato ¶ R. A. &c. Scias quod M. attornavit coram nobis, &c. in loquela quæ in brevi de recto de rationabili parte. est coram te in curia tua de I. p breve nostrum de recto inter ipsum M. & L. de eo quod idem L. deforciat præfato M. rationabilem partem suam, quæ eum contingit de libero tenemento quod fuit K. in W. Et ideo tibi præcipimus, &c.
- De recto Epis ¶ R. Venerabili in Christo patri H. eadem gratia Archiepisc' Cantuar' totius Angl' Primate. Vel sic. Archiepiscopo Ebor' Angl' Primate salutem. Vel sic, I. eadem gratia Episc' Lincoln' salutem. Mandamus vobis qd' sine dilatione, &c. qd' clamat tenere de vobis per liberum serv', &c.
- Regula. ✚ Et sciendū est qd' sede vacante scribendum est ballivis regis, vel ballivis electi, sic.

¶ Rex,

¶ Rex ballivis suis episcopatus Lincoln' de I. salutem. Præcipimus vobis, &c. qd' clamat tenere de prædicto episcopatu, &c. Aliter sede vacante.

¶ Rex dilecto sibi in Christo Abbati de I. salutem. Præcipimus tibi, &c. qd' clamat tenere de te, &c. Aliter abbati.

¶ Rex ballivis I. electi Eborum de B. salutem. Præcipimus vobis, &c. qd' clamat tenere de prædicto domino vestro, p liberum servitiū tanti p annum, &c. & feodi unius militis, &c. Aliter ballivis electi.

REX, I. de A. salutem. Prohibemus tibi ne injustè vexes vel vexari permittas W. de libero tenemento suo quod de te tenet in H. nec ab eo inde exigas vel exigi permittas consuetudines vel servitia quæ inde facere non debet nec solet. Et nisi feceris, vicecomes Eborum id fieri faciat : ne amplius inde, &c. pro defectu recti, &c. Ne injuste vexes.

¶ Cest briefe est tout dit dauncestrel ut dicitur & fit patens.

Regula.

¶ Rex A. salutem. Scias quod, &c. ad lucrandum vel perdendum in loquela quæ est coram te in curia tua de H. per breve nostr' de recto, inter prædictum W. & T. eo quod tu exigis ab eo consuetudines & servitia quæ facere non debet nec solet de libero tenemento suo quod de te tenet in H. Et ideo, &c. De attornato inde.

¶ Inter A. petentem & prædictum W. tenentem de consuetudinibus & servitiis quæ idem A. à præfato W. exigit, de libero tenemento quod idem W. de præfato A. tenet in I. Et ideo, &c. Aliter pro defendente.

¶ Nota que le Ne injuste vexes gist auxi bien enter estranges come privies. Et est donec per magnam cartam cap. x. come il semble. Et cest brief poet estre remove en banc come auter brief patent poet & avera mesme lissue. s. per battail ou graund assise. Et Regula. Cest briefe gist al com ley Cook. M. C. 21.

REX, vicecomiti Lincoln' salutem. Præcipe A. quod juste & sine dilatione reddat B. unum mesuagiū cum pertinentiis in N. quod clamat esse jus & hæreditatem suam, & unde queritur quod prædictus A. ei injuste deforciat. Et nisi fecerit, & prædictus B. fecerit te securum de clamore suo prosequendo : tunc summonneas per bonos summonitores prædictum A. quod sit coram Justiciariis nostris apud Westm' tali die ostensurus quare non fecerit. Et habeas ibi sum', & hoc breve. T. me ipso apud Westm', &c. Quia W. capitalis dñs feodi illius nobis inde remisit curiam suam. Breve quando dñs remittit curiam suam domino regi.

¶ Et ponitur ista clausula post le. T.

Regula.

¶ Excellentissimo principi dño Henrico octavo, Dei gratia Angliæ & Franciæ regi, fidei defensori & domino Hybernæ, I. eadem gratia Dunelm' episcopus vel B. salutem in eo per quem reges regnant & principes dominantur. Quia S. de R. in curia vestra coram justiciariis vestris de banco per breve vestrum de recto, W. de uno mesuagio cum pertinentiis in I. qd' de nobis vel de me tenetur, nostra licentia vel mea mediante pponit implacitare, vestræ celsitudini regiæ tenore p'sentium intimamus vel significo, nos vel me curiā nostram vel meam vobis inde hac

Præcipe in capite.

hac vice remisisse: salvo nobis vel mihi jure dñi nostri vel mei cum acciderit in casu consimili. In cujus rei testimonium has literas nostras vel meas fieri fecimus vel feci patētes. Dat. Londō tali die & tali añ. &c.

Regula.

¶ Omnia prædicta breviam de recto exceptis brevibus quando dominus remittit curiam suam domino regi, & parvis brevibus de recto, sunt patentia. Sed si sunt in comitatu siue in curia: possunt ad sectam defendentis removeri coram justitiariis per bonam causam: sed non ad sectam petentis si fuerint in curia. Quia oportet quod petens primo faciat tollam de curia in comitatu: & deinde ad illius sectam possunt removeri in bancum.

Nota.

* Nota differentiam inter præcipe in capite & primum breve de recto. Nota quod oportet affidare quod tenementum tenetur de rege in capite.

Præcipe in capite.

REX vic' Eborum salutem. Præcipe A. quod justè & sine dilatione reddat B. unum mesuagium cum pertinentiis in H. quod clamat esse jus & hæreditatem suam & tenere de nobis in capite, & unde queritur quod prædictus A. ei injuste deforciat. Et nisi fecit &c.

Aliter.

¶ Vel sic: quod clamat esse jus ecclesiæ suæ beatæ Mariæ de N. & tenere de nobis in capite: & unde queritur quod, &c.

De attornato inde.

¶ Ad lucrandum vel perdend' &c. inter A. petentem & prædictum B. deforc', de uno mesuagio cum pertinentiis in H. &c. Et ideo, &c.

Breve justitiariis de non intrmittendo, quia breve illud subdole impetratur.

¶ Rex justitiariis suis de banco vel itinerantibus in com' L. salutem. Monstravit nobis W. quod cum A. de eo teneat decem acras terræ cum pertiis infra manerium de S. tanquam parcellam manerii prædicti, & per fidelitatem & servitium quatuor denariorum, C. tacita veritate breve nostrum, quod vocatur præcipe in capite, versus prædictum A. de prædictis decem acris terræ impetravit contra tenorem magnæ cartæ de libertatibus Angl', in qua continetur quod breve nostrum quod vocatur (præcipe in capite) non fiat de tenemento aliquo unde liber homo perdat curiam suam: & quia nolumus prædicto W. contra tenorem cartæ prædictæ injuriari in hac parte: vobis mandamus quod si vobis constare poterit prædictas decem acras terræ non teneri de nobis in capite, sed de prædicto W. immediate teneri, ita quod idem W. secundum tenorem cartæ prædictæ curiam suam inde habere debeat: tunc de cognitione ejusdem loquelæ vos de cetero non intrmittatis: sed præfato C. ex parte nostra dicatis quod breve nostrum de recto patens put moris est impetret si sibi viderit expedire. T. &c.

Cum quis petat curiam de tenente suo extra curiam regis.

¶ R. dilectis & fidelibus suis I. de W. & sociis suis justitiariis itinerantibus in com' tali, salutē. Ex querela W. accepimus quod cum ipse sicut ceteri liberi homines de regno nostro Angl' per magnā chartam de libertatibus Angl', curiam suam habere debeat de libero tenē qd' de eo tenetur & unde per breve nostrum de recto implacitatur, ac A. de B. implacitet M. de tanto, &c. coram vobis per breve nostrum de recto, quod quidem placitum inchoatum fuit primò in curia P. quod quidem tenementum idem M. tenet de prædicto W. per servitium unius denarii per annum pro omni servitio, per quod cognitio placiti prædicti ad ipsum W. & non ad alium de jure pertinere debet ut dicit: nos dicto W. in hac parte injuriari

Quare de isto brevi quia magna carta non habet talia verba put hic sunt recitata.

injuriari volentes, vobis mandamus quod si vobis constare poterit prædict' tenementū de prædicto W. & non de prædicto P. teneri ut prædictum est, ita quod placitū illud in curia sua de jure debeat deduci: tunc cognitioni placiti prædicti coram vobis prout justum fuerit supersedeatis, donec aliud inde vobis præceperimus. T. &c.

REX ballivis suis de K. salutem. Monstravit nobis A. quod cum B. petat versus eū in curia nostra de K. unum mesuagium, &c. in K. per breve nostrū de recto, & idem A. C. forinsecum qui terras seu tenementa nō habet infra civitatē p̄dictam unde warrantiā illam facere possit, ut dicitur, versus p̄fatum B. per auxilium curiæ nostræ inde vocaverit ad warrantum, & breve nostrum de warranto illo habendo coram justitiariis nostris apud Westm' in octavis sancti Hillarii px. futuro, vicecomiti nostro Lincoln' tulerit, versus p̄fatū C. secundū legem & consuetud' regni nostri Angl', placitandum: vos nihilominus in placito p̄dicto in eadem curia proceditis contra legem & cōsuetudinem p̄dict'. Et ideo vobis præcipimus quod si ita est, tunc placito illi in curia prædicta ulterius tenendo supersedeatis, donec placitū warrantiæ p̄dictæ in curia nostra prædicta corā p̄fatis justitiariis nostris inde inter eos secundum legem & consuetudinem regni nostri Angl' terminetur.

Superfedeas in brevi de Recto quando tenens vocavit forinsecum ad warrantum.

Et potest istud breve dirigī majori & vicecomitibus London.

Regula:

REX vic' Lincoln' salutem. Monstravit nobis G. quod cū I. petat versus eum in curia nostra Eborū coram ballivis nostris ejusdem curiæ unū mesuagiū, &c. in E. ac idē G. H. forinsecū qui terras vel tenē non habet infra civitatē p̄dict' unde warrantiā, &c. ut supra usq; ibi placitādum, & tunc sic: ballivi nostri p̄dicti nihilominus in loquela p̄dicta in eadē curia ad prosecut' ipsius I. contra legem & consuetudinē regni nostri Angl' p̄cedunt. Et ideo tibi p̄cipimus quod in propria persona tua ad curiā nostram p̄dict' accedas, & ballivis ejusdē curiæ ex parte nostra firmiter inhibeas, ne in placito illo ulterius p̄cedāt in eadē curia, donec placitū warrantiæ p̄dict' in curia nostra p̄dicta corā justic' nostris prædict' inde inter eos secundū legē & cōsuet' regni nostri Angl' terminetur. T. &c.

Quod vicecomes accedat ad curiam inhibendo ballivis ne p̄cedant.

REX ballivis suis de H. salutem. Mōstravit nobis A. quod cum B. petat versus eum in curia nostra de H. unum mesuagium cum pertin' in S. per breve nostrum de recto, & idem A. G. intrinsecum versus præfatum B. inde vocavit ad warrantum, & ulterius idem G. R. forinsecum qui terras vel tenē eadem villa non habet unde warrantiam illam facere possit ut dicitur, versus præfatum B. per auxilium curiæ nostræ inde vocavit ad warrantum, & breve nostrum de warranto illo, &c. ut supra.

Aliter ballivis regis in curia, quando quis primo vocavit intrinsecum, & postea extrinsecū ad warrantum.

* Quære alia brevīa istius naturæ in folio sequenti.

Nota.

Sciendum quod loquela quæ est in curia per breve de recto, potest removeri & poni coram justitiariis ad sectam tenentis per bonam causam, sed non ad sectam petentis: quia oportet quod petens faciat toltam de curia in comitatū, & exinde potest removeri ad sectam suam & poni coram justitiariis de Banco, &c. sine causa.

Regula:

Fait assavoir q̄ en chescun cas ou le bre original est directe al viscount mesque le parole puis soit en court dautre per retour de briefe: que si la parole serra serme, il covient remuer per une Pone directe al viscount ovesque la cause. Quia, &c.

Regula:

pen-

Recordari in breve de Recto.

pendet per retornum. Mes si le briefe original soit direct al seigniour ou a ses Bailifs: il covient remuer per un recordare, &c.

Recordare in brevi de recto pro petente.

REX vicecomiti Eborum salutem. Præcipimus tibi quod assumptis tecum quatuor discretis & legal' militib' de comitatu tuo, in propria persona tua accedas ad curiam A. de S. & in plena curia illa recordari facias loquelam quæ est in eadem curia per breve nostrum de recto inter W. petentem & S. tenentem de uno mesuagio cum pertinent' in H. Et recordum illud habeas coram justitiariis nostris apud Westm. tali die sub sigillo tuo & sigillis quatuor legal' hominum ejusdem curiæ, ex illis qui recordo illi interfuerint. Et partibus eundem diem præfigas, quod tunc sint ibi in loquela illa prout justum fuerit processur'. Et habeas ibi nomina prædictorum quatuor hominum & hoc breve. T. &c.

Causa in brevi patente in Recordari.

¶ Quia prædictum mesuagium T. ballivo curiæ prædictæ qui tenet placita ejusdem curiæ tanquam consanguineo & proximo hæredi prædicti W. descendere deberet post mortem ejusdem W. si idem W. sine hærede de corpore suo exeunte obiisset, & idem W. mesuagium illud versus præfatum S. in curia prædicta distraxisset: propter quod idem ballivus fovet ipsum W. in loquela prædicta ut dicitur. Fiat executio istius brevis si causa sit vera, & prædictus S. hoc petat: & aliter non.

Causa.

¶ Quia I. ballivus, &c. qui, &c. placitum prædictum p parte teñ prædictorum a præfato W. habend' sibi assumpsit manutenendum: ppter quod idem ballivus fovet ipsum W. &c.

Causa.

¶ Quia præfata priorissa, placitando in curia prædicta, asseruit, ipsam, præfato W. p eo quod ipse bastardus fuit, in loquela prædicta respondere non debere, ut dicitur: ppter quod loquela illa ulterius in curia prædicta deduci non debet. Fiat executio, &c.

Causa.

¶ Quia prædictus prior placitando in curia prædicta, allegavit quendam finem (in curia domini H. &c. patris nostri coram justitiariis suis de banco apud Westm. Anno regni sui sexto, inter H. patrem prædicti W. & R. Avunculum prædicti C. quorum hæredes ipsi sunt, & W. quondam priorem de R. prædecessorem prædicti prioris de mesuagio prædicto) levatū: quem quidem finem iidem, &c. placitando in eadem curia omnino deduxerunt, ppter quod loquela illa in minori curia quam nostra coram justitiariis nostris de banco deduci non debet. Fiat, &c.

Causa.

¶ Quia præfata I. placitando in curia prædicta, clamat prædictam tertiã partem, ut dotem, ipsam, de libero tenemento qd' fuit prædicti H. quõdam viri sui, contingentem. Quam quidem tertiã partem præfatus H. in curia nostra coram W. & sociis suis justiciar' nostris de banco, ut jus & hæreditatem suã p considerationem curiæ nostræ prædictæ versus prædictū A. recuperavit ut dicitur, & inde recordū & pcessū loquelæ prædictæ coram præfatis justic' habitæ, vocavit ad warrantū: ppter qd' loquela illa tutius & consultius coram præfatis justic' de Banco, quã alibi terminari potest, secundū legem & cõsuetud' regni nostri Angl'. Fiat executio, &c.

Nota.

* Un bre de droit patent fuit remue Anno xviii. Regis Ri. pour tiel cause, pur ceo q' le tenaunt mist avant un releas del demandaunt fait hors de la franchise de la

de la court ou le breve fuist pendant, & le demandant dedit le fait, & nul mention fuit fait en la cause des tesmoignes nomes in lescript.

REX vicecom' Eborum salutem. Cum nuper per breve nostrū tibi praeceperimus qd' assumptis, &c. & recordum, &c. ad certū diem jam venturum p istam causam in dicto brevi insertam, videlicet quia R. unus ballivorum nostrorum civitatis praed', est consanguineus praed' D. & A. & si ipsae discederent sine haeredibus de corporib' suis exeuntibus, mesuag' praed' eidem R. ut consanguineo & propinquiori haeredi earundem. D. & A. jure haereditario descenderet, propter quod idem ball' fovet praed' D. & A. in loquela praed' ut dicitur, & qd' executio brevis nostri fieret si causa esset vera & alit' nō: ac jam ex gravi querela praed' D. & A. acceperimus qd' ipsae loquelā praed' p septē annos & amplius sunt psecutae, & jam quasi ad exitum ejusdē loquelae existunt, & qd' dictū breve nostrū in p'rogationē juris praed' A. & D. impetratū fuit eo qd' praed' R. non est consanguineus praed' A. & D: & quanquā ipse aliquando ballivus curiae praed' fuisset: ipse tamen ab officio illo jam est amotus, p qd' causa praed' jam cessat: nos nolētes, qd' loquela praed' si recordata non sit, p hujusmodi causam jam cessantem recordetur: tibi praecipimus qd' si loquela praed' p te non sit adhuc recordata juxta tenorē brevis nostri praed', & cum ad praed' curiā accesseris, & inveneris qd' praed' R. non est ballivus curiae praedictae sicut praed' est: tunc executioni dicti brevis nostri de recordari supersedeas omnino, ballivis nostris curiae praedictae dicens qd' in dicta loquela procedant, & partibus ulterius inde fieri faciant justitiae complementum. T. &c.

Supersedeas vicecomiti de executione cessanda quando causa cessat

¶ Cum petens in curia baronis fecerit toltam à curia in comitatum: tunc potest loquela illa poni coram justitiariis ad sectam suam sine causa: & similiter ad sectam tenentis & tunc inseratur causa in brevi.

Regula.

REX vicecomiti Eborum salutem. Pone ad petitionē petentis coram justitiariis nostris apud Westm' tali die, vel ad primam assisam, &c. loquelam quae est in comitatu tuo per breve nostrum de recto, inter A. petentem & B. tenentem, de uno mesuagio, &c. Et summonneas per bonos summonitores praedictum B. quod tunc sit ibi praefato A. inde responsurus. Et habeas ibi summ' & hoc breve. T. &c.

Pone in breve de recto in comitatu pro petente.

¶ Non dicatur hoc breve & aliud breve, quia breve originale est bre de recto patens & remanet penes petentē & non penes vicecomitem sicut faciūt alia bria originalia. Et in le Pone pro petente nunquā debet fieri causa, nisi quando breve pendet in curia alicujus per retornum: & tunc debet fieri causa, qui nullus liber homo debet amittere curiam suam sine ardua causa. Et si loquela sit in curia regis: tunc non fiat causa in le Pone, nec in le recordari pro petente, &c.

Regula.

¶ Pone corā justic' nostris apud Westm' tali die, loquelā quae est in comitatu tuo, &c. ut supra, cum p'tinentiis in C. Et dic praef. A. qd' tunc sit ibi loquelā suam versus praed' B. inde psecuturus si voluerit. Et habeas ibi hoc breve. T. &c. Quia p'dictus A. duxit in uxorem M. consanguineam vic' comitatus p'dicti, ad cujus haeredem terra p'dicta vel mesuagium p'dictum descendere debet, si idem A. illā vel illud disratiōnasset,

Aliter pro deficiente cum causa.

Attachiamētum versus dominum, &c.

nasset, propter quod idem viccomes fovet ipsum A. in loquela prædicta ut dicitur. Fiat executio, &c.

Attachiamētum versus dñm quando non vult tenere curiam.

REX. Si A. fecerit te securū de clamore suo prosequendo, tunc pone per vad' & salvos plegios B. quod sit corā justitiariis nostris apud Westm. tali die, ad respōdendū tam nobis quā præsato A. quare cum eidem B. per breve nostrum de recto nuper præceperimus, quod sine dilatione plenū rectum teneret præfato A. de tanto, &c. quod G. ei deforciat, idem B. mandatum nostrum in hac parte parvipendens, prædictum breve nostrum in favorem prædicti G. maliciosè suppressit.

Aliter.

¶ Vel sic, præd' breve nostrū recipere, & curiā suā tenere, eidēq; A. in præmissis justitiam facere recusavit, in nostri contemptū, & ipsius A. grave dampnū, ac exhæredationis periculū manifestū. Et habeas, &c.

Regula.

Recordari in comitatu Cestriæ, quando tenens vocavit forinsecum ad warrantum: & comitatus Cestriæ non fuit in manu regis.

¶ Petens in isto casu si voluerit potest facere toltam.

REX E. principi Walliæ, duci Cornub. & comiti Cestriæ, filio suo charissimo, vel ejus justitiario, aut ipsius justitiarii locū tenenti ibidem salutem. Cum B. de C. petat in prædicto comitatu Cestriæ per breve vestrum (præsate comes) versus H. sex mesuagia cum pertin' in G. in comitatu prædicto, ac idem H. L. & M. uxore ejus (qui terras aut tenementa in eodē comitatu aut alibi infra districtiōnem vestram non habent, per quæ per ballivos vestros comitatus prædicti ad warrantiam aliquam faciendum distringi possunt) versus prædictum W. per auxilium curiæ nostræ inde vocavit ad warrantum ut accepimus: vobis mādamus quod si ita est, tunc in pleno comitatu vestro recordari facias loquelam præd', & recordum & processum loquelæ prædictæ cum omnibus ea tangentibus, justitiariis nostris apud Westm. tali die sub sigillo vestro & sigillis quatuor leg' militum ejusdem comitatus, ex illis qui recordo illi interfuerint, distincte & aperte mittatis, partibus prædictis eundem diem præfigentes, quod tunc sint ibi facturi & recepturi qd' curia nostra consideraverit in hac parte. Et habeatis ibi nomina prædictorum quatuor militum & hoc breve. T. &c.

Conceditur sine sine.

Nota.

Aliter quando comitatus Cestriæ est in manu regis.

* Nota de forma faciendi breve istud, quando comit' Cestriæ est in manu regis.

¶ Rex justitiario suo Cestriæ, vel ejus locum tenenti ibidem salutem. Cum A. de C. petat in prædicto comitatu Cestriæ per breve nostrum ejusdē comitatus versus H. &c. usq; ibi, per ballivos nostros comitatus prædicti ad warrantiam aliquam faciendam distringi possunt versus prædictum H. per auxilium curiæ nostræ, &c. ut supra.

Nota.

Dedimus potestatem recipiendi attorū pro vocato ad warrantum, quā loquela est coram justitiariis.

* Et nota quod quibusdam videtur, quod debeat scribi in istis brevibus & similibus justic' Cestriæ, per proprium nomen, sicut scribitur comitu Cestriæ ut patet supra.

REX dilecto sibi H. de M. salutē. Sciatis qd' cū D. nuper petivisset in comitatu Cestriæ corā justitiariis E. principis Walliæ, ducis, &c. per breve suū versus H. sex mesuagia, &c. Ac idē H. placitando in comitatu præd' L. & M. uxore ejus (qui, &c. infra districtū ipsius comitis non haberēt per quæ per ballivos ipsius comitis comitatus præd' ad warrantiā faciendā distringi possunt) versus præd' D. per auxiliū curiæ nostræ inde vocaverit ad warrantū, per quod recordū & processum loquelæ præd' corā justitiariis nostris de banco ad warrantiā prædict' coram eis inter ipsum

Breve de Errore in Comitatu Cestriae.

7

ipsum H. & præfatos L. & M. secundum legem & consuetudinem, &c. terminandum p præfat comitem ad certum diem jam præteritū mitti, & partibus eundem diem ad essendum coram præfatis justitiariis nostris factur' & receptur', quod Curia nostra præd' consideravit in hac parte, præfigi mandamus: ex hac causa dedimus vobis potestatem recipiendi attornatos prædictorum L. & M. quos coram vobis loco suo attornare voluerint, ad lucrandum vel perdendum in loquela prædicta. Et ideo vobis mandamus quod cum attornatos illos receperitis, de nominibus eorundem attornatorum nobis sub sigillo vestro distinctè & aperte constare fac: remittentes nobis hoc breve. T. &c.

REX Edwardo, &c. ut supra, salutem. Quia in recordo & pcessu, ac etiam in redditione iudicii loquelæ quæ fuit, &c. unde idem H. L. & M. uxorem ejus versus præfatos T. & M. vocaverunt ad warrantum, in qua quidem loquela prædicta M. p defaultam quam prædict' L. vir suus fecit in comitatu prædicto, ad jus suum in hac parte defendendum juxta formam statuti de cōmuni consilio regni nostri Angliæ inde editi & provisi admissa, prædictam quartam partem exceptis, &c. eidem H. warrantizavit ut dicitur, error intervenit manifestus, ad grave damnum ipsorum T. & M. sicut &c. ut in cōmuni brevi de errore, &c.

Breve de errore in Comitatu Cestriae.

Conceditur sine fine.

REX justic suo Cestriae vel ejus locum tenenti ibidem, salutem. Quia &c. usq; ibi, coram vobis: & tunc dicatur, præfato justic &c.

Aliter quando comitatus Cestriae est in manu Regis.

Recordare in Episcopat' Dunelm, quando tenens vocavit forinsecum ad warrantum.

REX venerabili in Christo Patri R. eadē gratia Episcopo Dunelm salutem. Cum I. quæ fuit uxor R. petat in curia vestra Dunelm coram justitiariis vestris infra libertatem vestram Dunelm versus A. tertiam partem quatuor mesuagiorum, &c. & versus E. & W. uxorem ejus tertiam partem duarum acrarum terræ, &c. in eadem villa, ut dotem suam quæ eam contigit de libero tenemento quod fuit p'dicti R. quondam viri sui, ac prædicti A. & W. & E. placitando in eadē curia separatim inde vocaverunt ad warrantum T. filiam & hæredem R. qui nullam terram infra libertatem vestram prædictam habet ut dicitur per auxilium curiæ nostræ in comitatu Eborum summonend', quæ quidem warrantia in curia vestra præd' ex causa præd' terminari non potest in ipsius I. grave damnū & affecutionis dotis suæ retardationem manifestā, sicut ex querela sua accepimus, super quo nobis supplicavit sibi p nos remedium adhiberi: nos, qui singulis de regno nostro in exhibitione justitiæ sumus debitores, volentes eidem I. in hac parte fieri quod est justum, vobis mandamus, quod si in curia vestra prædicta taliter sit processum, tunc in plena curia illa recordari facias loquelam prædictam, & recordum, & processum ejusdem loquelæ cum omnibus ea, tangentibus, justitiariis nostris de banco sub sigillo vestro distinctè & aperte mittatis, & hoc breve, ita quod ea habeant tali die: partibus prædictis eundem diem præfigentes, quod tunc sint ibi facturi & recepturi quod curia nostra prædicta consideraverit in hac parte: ut terminata warrantia illa coram præfatis justitiariis, eadem recordum & processum vobis remittamus ad procedendum in loquela prædicta prout de jure & secundum legem & consuetudinem liber-

Nota quod p istud breve potest videri quod quamvis tenes in brevi de dote vocet ad warrantum hæredē viri mulieris in alio comitatu quā in comitatu ubi breve de dote impetratur, quod mulier non recuperabit incontinēter dotem suā sed expectabit quousq; placitum warrantiæ terminetur. Ideo quare inde.

B

tatis

Prohibitio in brevi de Recto.

tatis vestre prædictæ fuerit faciendum. T. &c.

Regula.

¶ Quando aliquis implacitaverit alium in curia domini sui vel in comitatu, & ibi in tantum procedatur quod tenens ponat se in magnam assisam: tunc veniat idem tenens ad Cancellariam dñi regis ad custodem rotulorum & ostendat ei per quæ verba posuit se in magnam assisam, & fiat ei breve de pace usq; ad primam assisam.

Prohib' quando tenens posuit se in magnam assisam. Conceditur sine fine & irrulatur in rotulis cancellariæ.

REX, vicecomiti salutem. Prohibemus tibi ne teneas placitum quod est in comitatu tuo inter A. petentem & B. tenentem, de uno messuagio cum pertinentiis in L. quod idem A. clamat versus prædictum B. per breve nostrum de recto, nisi duellum inde fuerit vadiatum: quia idem B. qui tenens est posuit se in magnam assisam nostram, & petiit recognitionem fieri qui eorū majus jus habeat in messuagio prædicto. T. &c.

Aliter ballivis.

¶ Rex, vic' salutem. Prohibe ballivis A. ne teneant placitum quod est in curia prædicti domini sui de C. inter, &c. ut supra.

Aliter dōino.

¶ Prohibe A. ne teneat placitum quod est in curia sua de I. inter, &c.

Aliter ballivis episcopi de consuetud' &c.

¶ Prohibe ballivis venerabilis in Christo patris I. Elien' Episcopi de hundr' de N. ne teneant placitum quod est in eodem hundr' per breve nostrum de recto inter A. petentem & B. tenentem de consuetudinibus & servitiis, quæ idem A. ab eo exigit de libero tenemento quod de eo tenet in I. nisi, &c. petiit recognitionem fieri utrum ipse præfatus A. inde homagium & servitiū trium solidorū tantum per annum pro omni servitio facere debet, sicut B. recognoscit: an idem servitiū & præter hoc sectam ad curiam ipsius A. de I. de tribus septimanis in tres septimanas, & talliari de alto in basso pro voluntate sua, & esse præpositus & messor suus, & ei reddere unam gallinā ad natale domini sicut idem A. ab eo exigit. T. &c.

Aliter in Gavelkind.

¶ Rex, vic' Kanc' salutem. Prohibemus tibi ne teneas placitum quod est in comitatu tuo inter A. petentem & B. tenentem de tanto, &c. quod &c. quia idem B. qui tenens est posuit se in juratam loco magnæ assisæ nostræ pvisam & cōcessā, & petit recognitionem, &c.

Regula.

¶ Et hoc breve tot modis contingit fieri, quot & breve præcedens de pace. Et similiter in hoc brevi debet magna assisa eligi mutatis mutandis, sicut in brevi præscripto.

De jurata loco magnæ assisæ in curiis baron'.

REX, vic' Eborum salutem. Prohibe M. quæ fuit uxor E. nuper comitis Kanc', ne teneat placitum quod est in curia sua de T. inter I. de T. & W. fratrem ejusdem I. petentes, & H. de B. & C. uxorem ejus tenentes, de duobus messuagiis cum pertinentiis in L. quæ prædicti I. & W. clamant versus præfatos H. & C. per breve nostrum de recto, nisi duellum, &c. quia, &c. in jurata loco magnæ assisæ.

Vide breve p illis qui admittuntur ad sequendum soli post separationem: & nota quod non facit mentionem de integra demāda sed tantum de duabus partibus. Anñ. 7 R.ii.

¶ Et fuit le cas tiel que les dits I. & W. & H. leur frayer porteront leur brief & H. fuit summons & severes, & les deux fueront pur les deux parts, & tout le plus voient avoir fait mention en brief de la severance.

Regula. Aliter.

¶ Rex, vicecomiti K. salutem. Prohibe ballivis nostris Cantuar', ne teneant placitum quod est in curia nostra Cantuar' inter R. petentem & B. tenentem de tanto, &c. quod prædictus R. clamat versus prædict' B. p breve nostrū de recto, &c.

¶ Rex

¶ Rex. vicecomiti L. salutem. Prohibe priori ecclesiæ beatæ Mariæ Karliof &c. inter A. petentem & G. & C. uxorem ejus tenentes, &c. fuerit inde vadiatum, &c. Quia eadem C. quæ tenens est, & quæ post defaltam, quam prædictus G. vir suus fecit in eadem curia, versus prædictū A. admissa fuit ad jus suum in hac parte defendendum juxta formam statuti de cōmuni consilio regni nostri inde provisi: posuit se in juratā loco magnæ assisæ nostræ, &c.

Aliter quando uxor quæ admittitur p defaltā viri juxta statutū &c. posuit se in juratam. W. 2. ca. 3.

¶ Rex, vicecomiti Eborum salutem. Prohibe R. de I. ne teneat placitum quod est in curia sua de I. per breve nostrū, &c. inter S. petentē & priorē de M. tenentē. Et quia idem prior, &c.

Aliter pro priore.

* Et memorandum quod prior posuit se in magnam assisam per attornatum suum. Et quia testificatum fuit coram consilio regis apud Eborum, quod prædictus prior tali infirmitate detinebatur quod personaliter venire non potuit, ad ostendendum per quæ verba posuit se in magnam assisam: missus fuit quidam clericus de Cancellaria ad præfatum priorem, ad examinandum ipsum, per quæ verba posuit se in magnam assisam: & hoc consideratum fuit per consilium regis ibidem.

Nota.

¶ Si ballivi virtute prohibitionis, supersedeant placito quod est coram eis per breve de recto usq; ad proximum iter justitiariorum: tunc veniat petens ad Cancellarium in principio summonitionis primi itineris, & ad suggestionem suam & per recordum brevis de prohibitione quod semper irrotulat in Cancellaria, habeat breve sequens, &c. vicecomiti quod pcedat de magna assisa eligenda, quod est tale.

Regula.

REX, vicecomiti salutem. Summoneas per bonos summonitores quatuor legales milites de comitatu tuo, quod sint coram justitiariis nostris ad primam assisam cum in partes illas venerint, ad eligendum super sacramentum suum. xii. de legalibus militibus de visinetu de N. qui melius sciant & velint dicere veritatem ad faciendum recognitionem magnæ assisæ nostræ inter A. petentem & D. tenentem, de uno mesuagio cum pertinentiis in N. unde idem D. qui tenens est posuit se in magnam assisam nostram, & petiit recognitionē fieri quis eorum majus jus habeat in mesuagio prædicto. Et summoneas per bonos summonitores prædictum D. quod tunc sit ibi audire illam recognitionem. Et habeas ibi summonitorum nomina prædictorum quatuor militum, & hoc breve. T. &c.

De magna Assisa eligenda.

Conceditur sine fine. Regula.

¶ Ista est forma eligenda magnam assisam, & non mutatur si tenens posuerit se in magnam assisam in comitatu vel in curia alicujus.

Regula.

* Et quando placitum est in banco: tunc breve de magna assisa eligenda est breve de judicio, & debet fieri in banco & non in Cancellaria.

Nota.

¶ Rex, vicecomiti salutem. Sum' &c. usq; ibi inter A. petentem & D. tenentem de cōsuetudinibus & servitiis quæ idem A. à præfato D. exigit per breve nostrū de recto, de libero tenemento suo quod de eo tenet in N. unde idem A. posuit se in magnā assisam nostrā, & petiit recognitionem fieri utrū debeat præfato A. decem solidos tantū per annū sicut ei recognovit, an idem servitiū, & præter illud, tantum, sicut idem A. ab eodem D. exigit. Et summoneas per bonos summonitores, &c. ut supra.

Aliter de consuetudinibus & servitiis.

REX, vicecomiti Kanc' salutem. Si A. fecerit, &c. tunc pone, &c. D. & E. ballivos nostros Cāt' quod sint, &c. ostensuri quare cum nos nu' p tibi per breve nostrum præceperimus, quod phiberes ballivis prædictis ne tenerent placitū quod fuit in curia nostra Cant'. inter, &c. de mesuagio

Attachiamētū super ballivos quia pcesserūt post phibitionem in brevi de recto p' tenci.

De effonio de malo lecti.

mesuagio prædicto, ac tu prætextu mandati nostri prædicti ut accepimus præfatis ballivis phibueris ne placitū prædictū tenerēt in forma prædicta iidem ballivi tenuerunt placitū prædictū in eadē curia ad grave dānum ipsius T. & contra legem & cōsuetud' regni nostri Angl' ac contra phibitionē nostrā. Et habeas ibi nomina pleg' &c. T.

Regula.

De effonio de malo lecti. Conceditur sine fine.

¶ Quando tenēs in brevi de recto effoniavit se de malo lecti, tūc fiat ei tale breve.

REX vicecomiti salutem. Mitte quatuor legales milites de comitatu tuo usq; D. de M. ad videndū utrum infirmitas qua se effoniavit de malo lecti (versus C. de A. in loquela quæ est in eodem comitatu p breve nostrum de recto inter prædict' C. petentem & prædict' D. tenentem de uno mesuagio cum pertin' in N.) sit languor necne. Vel sic, in loquela quæ est in eodem comitatu per breve nostrū de recto: vel in loquela quæ est corā iustitiariis nostris apud Westm': vel in curia I. de N. per breve nostrum de recto, inter prædict' C. petentem & ipsum D. tenentem de tanto, &c. sit lāguor necne. Et si sit lāguor: tunc ponant ei diem à die visus sui in unum annum & unā diem, quod tunc sit ad proximū comitatū tuum, vel ad proximā curiam talis, vel coram iustitiariis nostris apud Westm', præfato C. inde respōsurus, vel sufficientem pro se mittat respōsalem. Et si non sit lāguor: tunc ponant ei diem à die visus sui in xv dies, quod tunc sit ad proximū comitatum tuum vel ad proximā curiam talis, vel coram iustitiariis nostris apud Westm', præfato C. inde respōsurus. Et dic quatuor militibus illis qui visui illi interfuerint, quod tunc sint ibi ad testificand' visum suum, & quem diē ei posuerūt. Et habeas ibi nomina prædict' quatuor militum & hoc breve. T. &c.

Regula.

¶ Breve ad videndum quem languidus loco suo attornare voluerit, sic fit: & diversificatur secundum qualitatem brevium originalium.

De attornato languidi recipiendo.

REX, Mitte quatuor legal' milites de comitatu tuo usque D. de M. qui languidus est ut dicitur, ad audiendum quem idem D. loco suo attornare voluerit ad lucrandū &c. in loquela, &c. ut supra inter A. petentem & prædictū D. tenentem de tanto, &c. Et dic quatuor militibus illis quod tunc sint ad proximum comitatum tuum, &c. ut supra ad testificandū quem idem D. loco suo ad hoc attornare voluerit. Et habeas, &c. ut supra.

Regula.

¶ Quando languidus jacet in eodem comitatu: tunc se tenet forma prædicta.

Sed quando in alio: tunc sic dicatur.

Aliter.

¶ Et dic quatuor militibus illis quod sint ad proximum comitatū talem tali die ad testificandū quem idem D. loco suo ad hoc attornavit, &c.

De licētia surgendo de malo

REX, A. vel ballivis A. salutem. Ex parte C. nobis est ostensum quod cum A. peteret unum mesuagium cum pertinentiis in D. versus prædictum C. per breve nostrum de recto in curia tua de N. vel in curia prædicti domini vestri de N. & idem C. effoniaverit se de malo lecti, &c. versus eundem A. & idem A. se detinet extra feodum tuum vel prædicti domini, &c. quod tu vel prædictus C. non potuisti vel non potuit eum facere videri, nec idem A. perquisiverit se versus eundem C. sicut debuit secundum consuetudinem regni nostri Angliæ, sed maliciosè per magnum tempus suum omnino detinuit

detinuit inclusum, & prædictus C. mittens ad te vel ad vos & præfata curiam tuam, & petierat licentiam sibi dari surgendi & comparandi in eadem curia, ad respondendum inde eidem A. secundum legem & consuetudinem regni nostri Angliæ: tu in præfata curia licentiam surgendi ei denegasti vel denegastis. Et quia in denegatione licentiæ illius præfato C. manifestò est injuriatum, ipsi C. licentiam surgendi concessimus, ad respondendum præfato A. de mesuagio prædicto secundum legem & consuetudines prædictas. Et hoc tibi & præfata curiæ tuæ vel vobis significamus. T. &c.

* Sapientes & jurisperiti dicunt quòd si pars actrix fecerit attornatum suum in Cancellaria domini regis in loquela quæ est in curia baronis per breve, & pars rea vel tenens vel defendens calumniare voluerint hujusmodi attornum vel attornatos, & petere judicium super defaultam partis actricis non comparentis quæ fecit hujusmodi attornum, cadet ejus dominus agendo per illud breve, eo quod loquela non est in curia domini regis, sed in curia baronis, & quod rex non habet intronittere de recipiendo attornatum nisi tantummodo de loquelis quæ sunt in dominicis curiis & comitatibus suis. Et sciendum est quòd pars actrix potest facere attornatum suum, & pars rea similiter: exceptis loquelis in quibus si pars rea còvicta fuerit debeat imprisonari, ut in loquelis assisæ novæ disseisinæ, attachiamenti, & si quis venerit còtra finem factum in curia domini R. & in appellis de vita & membris, & similibus.

Nota de attornato faciendo.

* Vide opinionem sapietum & jurisderitorum, quòd nemo potest facere attornatum in cancellaria regis ad lucrandum, &c. in loquelis quæ sunt in curia baronum.

Nota.

* Nota contra opinionem prædictam, quòd quando generales attornati alicujus debent recipi: iidem attornati admittuntur ad lucrandum, &c. in quibuscunque curiis Angliæ generaliter, absq; exceptione aliqua de curiis aliquorum dominorum. Tamen quære de ista materia.

Regula.

¶ Fait assavoir que le petit briefe de droit gist tout dits pour sokmans que sont del auncien demesne le roy, quar nul sokman poet empleader auter sokman de terre ne de tenement per auter briefe que per petit briefe de droit quod sequitur. Et en cest briefe ne ferra pas dit, quod clamat tenere de te per liberum servitium: pur ceo que nul franke home portera cest briefe. Ne en cest briefe ne dirra pas home, & nisi feceris: pur ceo que le briefe ne ferra pas remue en countee, n'en banke, si non per non poair de court: come sile tenaunt tient per charter le roy, ou per charter le seignior de manor, ou per fin, ou que bastardie soit alledge, ou tiels semblables, &c.

Regula.

REX, ballivis suis de A. salutem. Præcipimus vobis quod sine dilatione & secundum consuetudinem manerii nostri de A. plenum rectum teneatis L. de uno mesuagio cum pertinentiis in I. quod G. ei deforc: ne amp̄ inde clamorem audiamus p̄ defectu recti T. &c.

De Recto secundum consuetudinem manerii.

¶ Rex, ballivis A. de B. salutem. Præcipimus vobis, &c. scdm' consuetudinem manerii de B. &c.

Conceditur sine fine & non indorsetur.

¶ Rex, ballivis suis Castri de B. salutem. Præcipimus vobis, &c. scdm' consuetudinem Castri nostri de G. plenum, &c. de duabus partibus piscariæ aquæ de N. in F. quas R. ei deforciat.

Aliter quare manerium est alterius quam regis.

¶ Omnia brevia scdm' consuetud' manerii sunt clausa. Ordo ponendi particulas, servetur in isto brevi sicut in brevi de recto patenti.

Aliter. Regula.

De Recto secundum.

Aliter de cōmunia pastur'.

REX, &c. salutem. Præcipimus, &c. teneatis A. de cōmunia pasturæ in C. quæ ptinet ad unum mesuagiū & decē acras terræ, quæ scdm' consuetud' manerii p̄dicti tenet in eadem villa: quā D. & C. ei deforc': ne amplius inde clamorem audiamus p̄ defectu recti, T. &c.

De via obstructa.

REX, ballivis Episcopi Coventr' & Lichfi, de maneriis C. & K. salutem. Questus est nobis R. quod W. injustè & sine iudicio obstruxit quandam viā in C. quæ est infra præcinct' manerii ejusdem, ad nocumentum unius mesuagii quod idem R. secundum consuetudinem manerii p̄dicti tenet in eadem villa. Et ideo vobis præcipimus, quod vocatis coram vobis partibus p̄dictis, auditisque hinc & inde earum rationibus: eidem R. in præmissis debitum & festinum justitiæ complementum fieri faciatis, prout secundū consuetudinē manerii p̄d' fuerit faciendum T. &c.

Attachiamen-
tum super dñm
qui recusat te-
nere curiam
suam.

REX, vic' salutem. Si A. fecerit, &c. tunc attach' D. &c. ostens. quare cum p̄ breve nostrū de recto clausum eidē D. nup̄ præceperimus quod sine dilatione & secundum consuetudinē manerii de C. plenū rectū teneret eidem A. de tanto, &c. in G. quod W. ei deforc', idem D. in hac parte mandatū nostrū parvipendens: prædictū breve nostrū pro eo quod ipsum tangebatur maliciose suppressit, & curiam suā inde tenere, & p̄dicto A. justitiam facere in præmissis hæctenus recusavit, in nostri ac mandati nostri p̄dicti contemptū, & ipsius A. grave damnū & exhæredationis piculū manifestū ut dicit, Et habeas ibi tunc hoc breve T. &c.

Aliter super
ballivis suis.

REX, vic' salutem. Si A. &c. poñ &c. A. & D. ballivos P. de I. curiæ suæ de N. quod sint, &c. ad respondendum tam nobis quam p̄fato A. quare cum p̄ parvum breve nostrum de recto eidem ballivis nuper p̄ceperimus, quod sine dilatione, ut supra usque ibi, cum pertiñ in I. &c. iidem ballivi in hac parte mandatū nostrum parvipendentes: breve nostrum p̄dictum in favorē p̄dicti F. maliciose suppresserunt, & curiam p̄dicti domini sui de I. inde tenere ac p̄dicto A. justitiam facere, &c. ut supra.

Regula.
Aliter domino
curiæ.

✠ Quando dñs curiæ deforciat alicui: scribendū est dño & non ballivis sic.

REX, A. salutem. Præcip' &c. de uno mesuagio, vel de uno columbari, & uno gurgite cum ptin' in D. quæ tu ipse ei deforc', &c. Vel sic, quæ tu ipse & A. ei deforc' &c.

Regula.

✠ Cest briefe quòd vicecomes accedat in propria persona sua ad curiam, &c. ad videndum quòd plena justitia exhibeatur, &c. tous jours est fait pour le demandant en le petit briefe de droit: pur ceo quil ne puit my remuer la parol per null cause. Mes le defendant poet per bon cause, ficome le bayliffe est heire le demandant. Mes en le graunde briefe de droit: le demandant poet fair le tolt en countee, & puis remuer en banc' &c. & pur ceo cest briefe est don solement en le petit briefe de droit pur le demandant. Et cest briefe gist quant le demandant se pleint que tort luy est fait en le petit briefe de droit ou en proces du plee, que le vic' prise ove luy. iv. chivalers de son countee viz. à la court veir que droit soit fait pour le demandant.

Ad vidēdum
quod plena ju-
stitia exhibeat.

REX, vicecomiti, &c. salutem. Præcipimus tibi quod assumptis tecū quatuor discretis & legal' militibus de comitatu tuo, in propria persona

persona tua accedas ad curiã nostr' de B. ad vidend' quod plena justitia exhibeatur A. in loquela quæ est in eadem curia p parvum breve nostrum de recto inter ipsum A. petentem & B. tenentem de tanto terræ cum pertinentiis in I. unde idem A. queritur justitiam sibi differri in eadem curia : ne amplius inde clamorem audiamus pro defectu recti. T. &c.

¶ Præcipimus tibi sicut alias præceperimus quod assumptis tecum, &c. Sicut alias. vel causam nobis significes quare mandatum alias tibi inde directum exequi noluisti vel non potuisti, &c.

REX vicecomiti salutem. Præcipimus qd' justè & sine dilatione facias habere A. recordum & rationale judicium suum in loquela quæ est in comitatu tuo p breve nostrum de recto inter ipsum A. petentem & B. tenentem de uno mesuagio, &c. in I. sicut loquela ista rationabiliter deducta est in eodem comitatu : ne amplius, &c. De recordo & rationabili judicio habēdo. Cōceditur sine fine & non indorfetur.

¶ Istud breve semper fit p petente, & jacet in brevi de recto patēti & clauso, quādo ballivi nolunt pcedere ad judicium. Regula.

¶ Rex, ballivis C. de D. salutem. Præcipimus vobis quod justè, &c. ut supra usque ibi, quæ est coram vobis in curia p̄dci' domini vestri de D. per parvum breve nostrum de recto, inter ipsum A. petentem, &c. deducta est in eadem curia : ne amplius inde clamorem audiamus p defectu recti. T. &c. Aliter in cur'.